
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33331  23Segunda-feira, 13 DE MARÇO DE 2017

BANCO DO ESTADO DO PARÁ

.

 
 .

ERRATA
.

 ERRATA DE PUBLICAÇÃO
 PUBLICAÇÃO Nº 151258  DIA 02.03.17
 Nº DA INEXIGIBILIDADE: 06/2017
 DATA: 23.02.2017
 VALOR: R$-2.390.071,60 (Dois milhões, trezentos e noventa 
mil, setenta e um reais e sessenta centavos)
 OBJETO: Prestação de serviços de Desenvolvimento, 
manutenção e suporte para o Sistema RM
 FUNDAMENTO LEGAL: Art. 25  Inciso 1 da lei 8.666/93
 CONTRATADO:  TOTVS S. A.
 ENDEREÇO: Av. Braz Leme, nº 1631 – Bairro: Jardim São Bento
 CEP:   02210-020  São Paulo/SP            
TELEFONE: (11) 20997245
 ORDENADOR RESPONSÁVEL: Augusto Sérgio Amorim Costa

 Protocolo: 154364
 

 .

OUTRAS MATÉRIAS
.

 DECLARAÇÃO DE PROPÓSITO
 ALÁUDIO DE OLIVEIRA MELLO JUNIOR  (CPF: 004.306.502-
30);
 TEREZA DELTA DOS SANTOS SERRÃO DE CASTRO  (CPF: 
032.938.152-00).
 DECLARAM, nos termos do art. 6º do Regulamento Anexo II 
à Resolução nº 4.122, de 2 de agosto de 2012, sua intenção de 
exercerem cargos de administração no BANCO DO ESTADO DO 
PARÁ S/A (CNPJ 04.913.711/0001-08).
 ESCLARECEM que eventuais objeções à presente declaração 
devem ser comunicadas diretamente ao Banco Central do 
Brasil, no endereço abaixo, no prazo de quinze dias contados da 
divulgação, por aquela Autarquia, de comunicado público acerca 
desta, por meio formal em que os autores estejam devidamente 
identifi cados, acompanhado da documentação comprobatória, 
observado que os declarantes podem, na forma da legislação em 
vigor, ter direito a vistas do processo respectivo.
 BANCO CENTRAL DO BRASIL - Departamento de Organização 
do Sistema Financeiro – DEORF - Gerência Técnica Regional em 
RECIFE – GTREC – Rua da Aurora, 1259 – Santo Amaro - CEP: 
50.060-090.
Belém (PA), 10 de março de 2017
 Aláudio de Oliveira Mello Junior
 Tereza Delta dos Santos Serrão de Castro

Protocolo: 153950
 PREGÃO ELETRÔNICO Nº 063/2016

RESULTADO FINAL DE RECURSO E HOMOLOGAÇÃO 
SUPERIOR
O Banpará S/A, por sua Pregoeira e Homologação Superior, 
julgou IMPROCEDENTE o recurso interposto pela empresa 
VANDERSON R LOPES EIRELI - ME, mantendo a decisão 
anterior de inabilitação da empresa VANDERSON R LOPES 
EIRELI - ME e posterior fracasso do Pregão Eletrônico em 
epígrafe.
Gabriel Silva
 Pregoeiro

 Protocolo: 154679

 CREDENCIAMENTO Nº 001/2016
O BANPARÁ S/A, por meio da CPL, comunica o resultado do 
credenciamento e homologação superior conforme abaixo:
Hércules Pires Santos – credenciado para prestação de serviços 
de elaboração de propostas, projetos e assistência técnica para 
empreendimentos agrícola, pecuário e fl orestal na Região de 
integração do Araguaia.
A Comissão.

 Protocolo: 154683

JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO 
PARÁ

.

 .

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

 PORTARIA Nº 069/17 de 10.03.2017. Art. 1º NOMEAR, 
Samantha Marques Lima, CPF nº 925.945.062-49, para o cargo 
de Assessor de Administração de Contratos, GEP-DAS.0.12.4, a 
partir da data de publicação desta portaria, conforme Processo 
Administrativo n° 2017/89599. CILENE MOREIRA SABINO DE 
OLIVEIRA-Presidente

 Protocolo: 154433

 .

DIÁRIA
.

 PORTARIA Nº 066/17 de 08.03.2017. Art. 1º CONCEDER 
½ (meia) diária, no valor de R$ 67,50 (sessenta e sete reais 
e cinquenta centavos), para os servidores Mônica Suely 
Fonseca Salomão, Técnico do Registro Mercantil, matrícula n° 
57192556/2, CPF nº 402.201.092-49 e Benedito Gonzaga de 
Menezes Neto, Motorista, matricula n° 54188790/1 e CPF n° 
234.340.822-04, para participarem do evento “Programa Pará 
2030”, a ocorrer no município de São Miguel do Guamá, no dia 
08/03/2017. CILENE MOREIRA SABINO DE OLIVEIRA-Presidente

 Protocolo: 154460
 .

OUTRAS MATÉRIAS
.

 PORTARIA Nº 068/17 de 10.03.2017. Art. 1º EXONERAR, o 
servidor Rennard Queiroz Serruya, matrícula nº 5815274/3, 
do cargo de Assessor de Administração de Contratos, GEP-
DAS.0.12.4, a partir da data de publicação desta portaria, 
conforme Processo Administrativo n° 2017/89599. Art. 2º 
NOMEAR, o servidor Rennard Queiroz Serruya, matrícula nº 
5815274/3, para o cargo de Gerente de Apoio Administrativo, 
GEP-DAS.0.11.4, a partir da data de publicação desta portaria, 
conforme Processo Administrativo n° 2017/89550. CILENE 
MOREIRA SABINO DE OLIVEIRA-Presidente

 
Protocolo: 154431

 .

SECRETARIA DE ESTADO DE 
SAÚDE PÚBLICA

.

 
 .

PORTARIA
.

 PORTARIA N° 052 DE 09 DE MARÇO DE 2017
 O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
usando das atribuições que lhe são delegadas pela Portaria nº 
50 de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006 e,
 CONSIDERANDO o teor do Processo nº 2017/43495.
 RESOLVE:      
REMOVER, a servidora VERA LUCIA COIMBRA MOREIRA, 
cargo MÉDICO VETERINÁRIO, matrícula n°54188875/1 do 
GABINETE DO SECRETÁRIO para a DIVISÃO DE VIGILÂNCIA A 
SAÚDE.
 PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
 DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE, EM 09.03.2017.
 SIMONE GABBAY DO NASCIMENTO
 Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde – 
DGTES, em exercício.

 Protocolo: 154363
 PORTARIA N° 147 DE 10 DE MARÇO DE 2017

 O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto s/nº de 23 de 
Abril de 2015, publicado do DOE n° 32.873/27.04.2015 e,
 CONSIDERANDO o teor do processo nº 2016/513101.
 R E S O L V E:
 CESSAR, a contar de 01.03.2017, os efeitos na Portaria 
Coletiva n° 937/26.11.2008, publicada no DOE nº 31.307 de 
28/11/2008, que designou a servidora MARCIA NASCIMENTO 
GONÇALVES, matrícula n° 57190705/1, cargo AGENTE 

ADMINISTRATIVO, lotada na DIVISÃO DE DIREITOS E 
VANTAGENS, para exercer a Função Gratifi cada de CHEFE DE 
SEÇÃO DE APOIO ADMINISTRATIVO, padrão FG-4.
 PORTARIA Nº 148 DE 10 DE MARÇO DE 2017
 O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto s/nº de 23 de 
Abril de 2015, publicado do DOE n° 32.873/27.04.2015 e,
 CONSIDERANDO o teor do processo nº 2016/513101.
 R E S O L V E:
 CESSAR a contar de 01.03.2017, os efeitos na Portaria n° 503 
de 01.06.2016, publicada no DOE nº 33.141 de 06.06.2016, que 
autorizou a servidora MARCIA NASCIMENTO GONÇALVES, 
cargo AGENTE ADMINISTRATIVO, matrícula nº 57190705/1, 
lotada na DIVISÃO DE DIREITOS E VANTAGENS, a perceber 
Gratifi cação de Tempo Integral, no percentual de 60% (Sessenta 
por Cento) do vencimento base.
 PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
 GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, 
EM 10.03.2017.
 VITOR MANUEL JESUS MATEUS
 SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA – SESPA

 Protocolo: 154518
 .

ERRATA
.

 FICA RETIFICADO NA PORTARIA N° 036 DE 03.02.2017, 
PUBLICADA NO DOE N°33.310 DE 08.02.2017, QUE REMOVEU O 
SERVIDOR CLAUDIO OBADIA DE CARVALHO, MATRICULA Nº 
54180438/3, O SEGUINTE;
 ONDE SE LÊ: DEPARTAMENTO DE PRESTAÇÃO DE CONTAS.
 LEIA-SE: DIVISÃO DE PRESTAÇÃO DE CONTAS.
 PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
08.03.2017.
 SIMONE GABBAY DO NASCIMENTO
 Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde – 
DGTES, em exercício.

 Protocolo: 154361

AVISO DE LICITAÇÃO
.

 AVISO DE ABERTURA DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 021/
SESPA/2017
 A Secretaria de Estado de Saúde Pública, através de sua 
Pregoeira, comunica que realizará licitação na modalidade Pregão 
Eletrônico do tipo “MENOR PREÇO POR ITEM”, conforme abaixo:
 OBJETO: Aquisição de equipamentos/materiais permanentes 
para os municípios de Barcarena, Benevides, Goianésia do 
Pará, Gurupá, Maracanã, Mocajuba, Oeiras do Pará, Portel, 
Santa Isabel do Pará, Santo Antônio do Tauá e São Domingos 
do Araguaia, com recursos de emenda parlamentar aprovados 
mediante proposta nº 05054929000112-003.
 DATA DA ABERTURA: 28/03/2017.
 HORÁRIO: 09h00 (Horário de Brasília).
 LOCAL: www.comprasnet.gov.br.
 UASG: 925856
 DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 908289
 ELEMENTO DE DESPESA: 449052
 FONTE: 0349003225
 ENTREGA DO EDITAL: Os interessados poderão retirar o edital 
nos sítios: www.comprasnet.gov.br ou www.compraspara.
pa.gov.br.
 OBSERVAÇÃO: Dúvidas poderão ser dirimidas diretamente com 
o pregoeiro responsável, através do fone (91) 4006-4362 ou 
através do email cpl.sespa@gmail.com.
 Belém (PA), 09 de março de 2017.
 JOVELINA MARIA SOUSA MATOS
 PREGOEIRA/SESPA

Protocolo: 154069
 .

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

 HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 148/
SESPA/2016

OBJETO: Aquisição de medicamentos (dieta enteral)  para 
atendimento de paciente oriundo de demanda administrativa da 
SESPA.
FIRMA VENCEDORA:
 INSTRUMED INSTRUMENTOS MÉDICOS HOSPITALARES EIRELI 
- EPP, CNPJ Nº 626.549/0001-54,  foi a vencedora do certame  
pelo critério de menor preço, no valor de R$ 11.475,00 (onze 


